

Số: 07 /KH-HĐND

Gia Lâm, ngày 20 tháng 8 năm 2019

KẾ HOẠCH

Tổ chức phiên giải trình về kết quả thực hiện Phương án “Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2018-2020”

Thực hiện Nghị quyết số 15/NQ - HĐND ngày 14/12/2018 của HĐND huyện Gia Lâm về Chương trình giám sát của Thường trực và các Ban HĐND huyện năm 2019, Thường trực HĐND huyện xây dựng Kế hoạch tổ chức phiên giải trình về kết quả thực hiện Phương án “Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2018-2020”.

I. Mục đích, yêu cầu:

1. Mục đích:

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của HĐND huyện, các Đại biểu HĐND huyện.

- Thông qua hoạt động giải trình nhằm đánh giá hiệu lực, hiệu quả của cơ quan quản lý nhà nước, vai trò, trách nhiệm của các tổ chức và cá nhân có liên quan, cụ thể là: kết quả đạt được, những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong thực hiện Phương án “Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2018-2020”.

2. **Yêu cầu:** Phiên giải trình được tổ chức công khai với sự tham gia của đại diện các cơ quan, đơn vị có liên quan, đảm bảo chất lượng và theo đúng quy định của Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân, các quy định khác của pháp luật; kết luận phiên giải trình được báo cáo với HĐND huyện.

II. Đối tượng, phạm vi và phương thức giải trình:

1. Đối tượng giải trình:

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn;
- Các phòng, ban, đơn vị và cá nhân có liên quan.

2. **Phạm vi giải trình:** Thực trạng và trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc triển khai tổ chức thực hiện Phương án “Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2018-2020”; những khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân và các giải pháp khắc phục những tồn tại, hạn chế.

3. **Hình thức giải trình:** được tiến hành theo hình thức Hội nghị với trình tự sau:

- Chủ tọa phiên giải trình gồm: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND huyện nêu nội dung yêu cầu giải trình (thông qua văn bản hoặc phóng sự).

- Chủ tọa đề nghị các đơn vị là đối tượng giải trình trình bày báo cáo, trong đó yêu cầu các đơn vị phải giải thích, làm rõ trách nhiệm của mình trong việc thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn được giao theo yêu cầu của Chủ tọa.

- Chủ tọa mời thành viên Thường trực HĐND, đại biểu HĐND tham dự nêu yêu cầu giải trình.

- Lãnh đạo cơ quan, đơn vị có trách nhiệm giải trình vấn đề được yêu cầu.

- Đại diện cơ quan, đơn vị được mời tham dự phiên giải trình phát biểu ý kiến.

- Chủ tọa tóm tắt nội dung phiên giải trình, dự kiến kết luận vấn đề được giải trình; Thường trực Hội đồng nhân dân xem xét, thông qua kết luận vấn đề được giải trình.

III. Nội dung giải trình:

1. Đánh giá kết quả thực hiện Phương án “*Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2018-2020*”. Kết quả thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND huyện tại Thông báo số 05/TB-HĐND ngày 04/4/2019 về kết luận của Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện về kết quả thực hiện Phương án “*Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2018-2020*”.

2. Công tác phối hợp giữa các phòng, ban, đơn vị, UBND các xã, thị trấn trong quá trình triển khai thực hiện Phương án “*Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2018-2020*” trong phạm vi chức năng, nhiệm vụ, thẩm quyền theo quy định của pháp luật.

3. Công tác thanh tra, kiểm tra theo quy định; trách nhiệm của các cơ quan, đơn vị liên quan; nguyên nhân, giải pháp, kiến nghị, đề xuất trong thời gian tới.

IV. Tổ chức thực hiện:

1. Thành phần, thời gian và địa điểm tổ chức phiên giải trình:

1.1. Thành phần:

* Chủ tọa phiên giải trình: Chủ tịch, Phó Chủ tịch HĐND huyện.

* Đại biểu mời tham dự:

- Thường trực HĐND Thành phố, các Ban HĐND Thành phố;

- Thường trực Huyện ủy;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Đại diện lãnh đạo Ủy ban MTTQ huyện;

- Đại diện lãnh đạo các Ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy;

- Lãnh đạo, Ủy viên các Ban HĐND huyện;

- Đại diện lãnh đạo một số phòng, ban, đơn vị liên quan; Văn phòng HĐND-UBND huyện;

- Tổ trưởng Tổ Đại biểu HĐND huyện và một số Đại biểu HĐND huyện;

- Bí thư Đảng ủy, Chủ tịch HĐND, Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, cán bộ môi trường một số xã, thị trấn;

- Đối tượng giải trình quy định tại mục 1 phần II Kế hoạch này.

1.2. *Thời gian:* dự kiến trong tháng 10/2019 (*Thời gian cụ thể Thường trực HĐND huyện sẽ gửi giấy mời sau*).

1.3. *Địa điểm:* Hội trường Trụ sở HĐND – UBND huyện.

2. Trách nhiệm báo cáo của đối tượng giải trình: Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị mình, các cơ quan, đơn vị thực hiện báo cáo theo các nội dung thuộc phạm vi tham mưu, quản lý có liên quan đến nội dung giải trình tại phần III của Kế hoạch, báo cáo nhấn mạnh một số nội dung sau đây:

2.1. *UBND Huyện:* Chỉ đạo xây dựng Báo cáo tổng hợp kết quả thực hiện Phương án “*Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2018-2020*”, trong đó cần nêu rõ kết quả đạt được, những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, kiến nghị và các giải pháp giải quyết khó khăn, tồn tại trong thời gian tới. Kết quả thực hiện các kiến nghị của Thường trực HĐND huyện tại Thông báo số 05/TB-HĐND ngày 04/4/2019 về kết luận của Đoàn giám sát của Thường trực HĐND huyện về kết quả thực hiện Phương án “*Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2018-2020*”.

2.2. *UBND các xã, thị trấn:* Báo cáo kết quả thực hiện Phương án “*Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2018-2020*”; những tồn tại, khó khăn, vướng mắc, nguyên nhân, kiến nghị và các giải pháp giải quyết khó khăn, tồn tại trong thời gian tới.

Các đơn vị xây dựng Báo cáo bằng văn bản và gửi về Thường trực HĐND huyện (*qua Văn phòng HĐND-UBND huyện*) trước **ngày 15/9/2019** để tổng hợp, báo cáo HĐND Huyện theo quy định.

3. Trách nhiệm của các Ban HĐND huyện:

Giao Ban Kinh tế - Xã hội phối hợp với Ban Pháp chế HĐND huyện tham mưu với Thường trực HĐND Huyện tổ chức phiên giải trình với các nội dung đã nêu ở trên; xây dựng kịch bản phiên giải trình, tổ chức khảo sát các nội dung giải trình theo quy định; phối hợp với Văn phòng HĐND-UBND huyện làm việc với Trung tâm Văn hóa – Thông tin & Thể thao huyện để thực hiện phóng sự phục vụ phiên giải trình.

4. **Trách nhiệm của Đại biểu HĐND huyện:** Trên cơ sở tiếp nhận thông tin phản ánh của cử tri, qua hoạt động giám sát và thực tế của địa phương nơi ứng cử, nêu các câu hỏi, nội dung chất vấn về kết quả thực hiện Phương án “*Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2018-2020*”, gửi về Thường trực HĐND huyện để tổng hợp.

5. Trách nhiệm của Trung tâm Văn hóa – Thông tin & Thể thao:

Phối hợp với các Ban HĐND huyện, Văn phòng HĐND-UBND huyện và các phòng, ban, đơn vị liên quan bố trí lực lượng, phương tiện để xây dựng phóng

sự về kết quả thực hiện Phương án “*Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2018-2020*” phục vụ phiên giải trình.

6. Trách nhiệm của Văn phòng HĐND-UBND huyện:

Văn phòng HĐND-UBND huyện có trách nhiệm đôn đốc các cơ quan, đơn vị liên quan chuẩn bị báo cáo và gửi báo cáo theo tiến độ. Phối hợp với các Ban HĐND huyện, Trung tâm Văn hóa – Thông tin & thể thao, các phòng, ban, đơn vị liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết phục vụ công tác khảo sát, xây dựng phóng sự phục vụ phiên giải trình; đảm bảo kinh phí, cơ sở vật chất phục vụ phiên giải trình của Thường trực HĐND Huyện.

Trên đây là kế hoạch tổ chức phiên giải trình về kết quả thực hiện Phương án “*Nâng cao chất lượng vệ sinh môi trường trên địa bàn huyện Gia Lâm giai đoạn 2018-2020*” của Thường trực HĐND huyện. Thường trực HĐND huyện đề nghị các cơ quan, đơn vị có liên quan chuẩn bị các điều kiện cần thiết để phiên giải trình đạt kết quả.

Nơi nhận:

- TT HĐND Thành phố;
- TT Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND-UBMTTQ huyện;
- Các Ban Đảng, Văn phòng Huyện ủy;
- Các Ban HĐND huyện;
- Tổ trưởng Tổ Đại biểu HĐND huyện;
- Đại biểu HĐND huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- HĐND-UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Đức Hồng